

บรรณานุกรม

- กรมการจัดหางาน. (2540). ศัพท์แรงงาน. กรุงเทพฯ: กรมการจัดหางาน.
- กรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน. (2550). โครงการวิจัย เรื่อง ลักษณะการจ้างและสภาพการทำงานของแรงงานในกิจการขนส่งทางบก. กรุงเทพฯ: แมเนจเม้นท์ ไซลูชั่นส์ อินเตอร์เนชั่นแนล.
- _____. (2551). สถิติการประสบอันตรายหรือเจ็บป่วยเนื่องจากการทำงาน จำแนกตามความรุนแรงและขนาดของสถานประกอบการ ปี 2550. วันที่ค้นข้อมูล 22 สิงหาคม 2551, เข้าถึงได้จาก http://oshtai.labour.go.th/CmsLite/download/pdf/8size_stat50.pdf
- กลุ่มงานส่งเสริมและพัฒนาเครือข่ายการคุ้มครองแรงงาน สำนักคุ้มครองแรงงาน กรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน. (2549). การคุ้มครองแรงงานหญิงและเด็ก. แรงงานสัมพันธ์ ฉบับพัฒนามาตรฐานแรงงาน, 50(1).
- กองแรงงานหญิงและเด็ก กรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน กระทรวงแรงงานและสวัสดิการสังคม. (2544). แรงงานหญิงและเด็ก *Woman and Child Labour*. ม.ป.ท.
- กิตติพงษ์ เหล่านิพนธ์. (2546). ตอนที่ 6 การใช้แรงงานหญิง. แรงงานสัมพันธ์ ฉบับพัฒนามาตรฐานแรงงาน, 45(6), 48.
- กิตติศักดิ์ พลอยพานิชเจริญ. (2546). คุณภาพชีวิตและคุณภาพการทำงาน. เพื่อคุณภาพ (*For Quality*), 9(63), 37-38.
- กุลนิดา ไสร้จจะวงศ์. (2551). ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับคุณภาพชีวิตของผู้ป่วยเบาหวาน ในอำเภอสนามชัยเขต จังหวัดฉะเชิงเทรา. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลเวชปฏิบัติชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- กันยา หมอยาดี. (2550). คุณภาพชีวิตการทำงานของแรงงานสตรีในโรงงานอุตสาหกรรมสิ่งทอประเภทตัดเย็บเสื้อผ้าสำเร็จรูป เขตคลองสาน กรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสังคมศาสตร์เพื่อการพัฒนา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยราชภัฏจันทรเกษม.
- คีรินทร์ เมฆโหรา. (2548). สุขภาพกับการทำงานเป็นกะหรืองานล่วงเวลา. หมอชาวบ้าน, 27, (316), 72-73.
- จรัส โชคสุวรรณกิจ. (2550). ปัญหาสุขภาพและความปลอดภัยของคนทำงานกะ. โรงพยาบาลชุมชน, 8(6), 40-41.

- จินตนา พัฒนารชชัย. (2551). บุคลากรในอุตสาหกรรมไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์. *เนคเทค*, 15, (75), 57.
- จุฑารัตน์ เทพพรบริสุทธิ. (2546). *ความสัมพันธ์ระหว่างสภาพความเป็นอยู่กับคุณภาพชีวิตของผู้ใช้แรงงานในโรงงานอุตสาหกรรม จังหวัดชลบุรี*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- จุฑารัตน์ เทพพรบริสุทธิ และสุวรรณา จันทร์ประเสริฐ. (2546). ความสัมพันธ์ระหว่างสภาพความเป็นอยู่กับคุณภาพชีวิตของผู้ใช้แรงงานในโรงงานอุตสาหกรรม จังหวัดชลบุรี. *คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา*, 11(3), 13-14.
- จุมพล สวัสดิยากร. (2520). *หลักและวิธีการวิจัยทางสังคมศาสตร์*. กรุงเทพฯ: ศูนย์การศึกษาและการวิจัยทางสังคมศาสตร์ สภาวิจัยแห่งชาติ.
- จุฬาลักษณ์ บารมี. (2551). *สถิติเพื่อการวิจัยทางสุขภาพและการวิเคราะห์ข้อมูลด้วยโปรแกรม SPSS*. ชลบุรี: ศรีศิลป์.
- จำเนียร ประทุมชาติภักดี. (2550). *พฤติกรรมของบุคคลในองค์กร*. วันที่ค้นข้อมูล 23 มิถุนายน 2551, เข้าถึงได้จาก <http://share.psu.ac.th/blog/jamneirn-psu/1245>
- โชคชัย สุทธาเวช, พรพิมล กองทิพย์, วิทยา อยู่สุข และสุทธินันท์ ฉันท์ธนกุล. (2548). *คู่มือประมวลมาตรฐานแรงงานและเปรียบเทียบสำหรับอุตสาหกรรมสิ่งทอ เครื่องนุ่งห่ม รองเท้า และอุตสาหกรรมส่งออก*. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์ศาลาแดง.
- दनัย ไชยโยธา และสุวิทย์ จำปา. (2549). *การวิจัย: โครงสร้าง แนวคิด และหลักการ*. กรุงเทพฯ: โอเดียนสโตร์.
- เทศบาลนครนครราชสีมา. (2550). *ส่วนที่ 2 สภาพทั่วไปและข้อมูลพื้นฐานสำคัญของเทศบาลนครนครราชสีมา*. วันที่ค้นข้อมูล 1 พฤษภาคม 2551, เข้าถึงได้จาก <http://www.koracity.net/plan51-53/plan2.pdf>
- ธนะวัฒน์ เจริญนิชชากร, พรชัย สิทธิศรีธัญกุล และนรินทร์ หิรัญสุทธิกุล. (2551). การทำงานเป็นกะกับสุขภาพของคนงานที่ป่วยเป็นเบาหวานชนิดที่ 2. *จดหมายเหตุทางแพทย์*, 91 (7), 1096.
- ธีระพงษ์ สมประเสริฐ. (2550). *คุณภาพชีวิตการทำงานของช่างโทรศัพท์ด้านสายตอนนอก บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน)*. งานนิพนธ์พัฒนาแรงงานและสวัสดิการมหาบัณฑิต, สาขาพัฒนาแรงงานและสวัสดิการ, สังคมสงเคราะห์ศาสตร์, มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

นิติ วิเศษประสิทธิ์. (2543). เยี่ยมชมกระบวนการการผลิตเครื่องเล่น DVD แห่งแรกในประเทศไทย.

เซมิคอนดักเตอร์ อิเล็กทรอนิกส์, 212, 219.

นันทภัทร อักษรดิษฐ์. (2550). การสนับสนุนขององค์การ คุณภาพชีวิตในการทำงาน และความผูกพันต่อองค์การของพนักงานระดับปฏิบัติการ: ศึกษาเฉพาะกรณี โรงงานอุตสาหกรรมผลิตยางรถยนต์ ในเขตนิคมอุตสาหกรรมสุรนารี. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาอุตสาหกรรมและองค์การ, บัณฑิตวิทยาลัย, สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าพระนครเหนือ.

บุญใจ ศรีสถิตยัณรากร. (2547). ระเบียบวิธีการวิจัยทางพยาบาลศาสตร์. (พิมพ์ครั้งที่ 3).

กรุงเทพฯ: ยูแอนด์ไอ อินเตอร์มีเดีย.

เบญจเดช สอนแก้ว. (2547). การศึกษาการใช้ระบบจัดการความปลอดภัยในการทำงานก่อสร้างของรัฐในบริษัทรับเหมาก่อสร้าง. วิทยานิพนธ์วิศวกรรมศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิศวกรรมและการบริหารการก่อสร้าง, คณะวิศวกรรมศาสตร์, มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี.

บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยบูรพา. (2546). คู่มือการทำวิทยานิพนธ์. ชลบุรี: บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยบูรพา.

ปฐม สวรรค์ปัญญาเลิศ, เลิศศิริ บวรกิตติ และภวนาถ รัตนรังสิกุล. (2544). สิ่งคุกคามสุขภาพในงานอณูมณีและเครื่องประดับ. วิชาการสาธารณสุข, 10(1), 11-13.

ประวิทย์ พัดลม. (2541). แรงงานหญิงในภาวะเศรษฐกิจซบ. ดอกเบี๋ย, 16(202), 115.

ผจญ เฉลิมสาร. (2540). คุณภาพชีวิตการทำงาน. Productivity World, 2(7), 22-25.

พรตรี กิตติคุณ. (2545). ศึกษาคุณภาพชีวิตของชาวบ้านในเขตชุมชนผู้มีรายได้น้อย เทศบาลสงขลา จังหวัดสงขลา. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาไทยคดีศึกษา, คณะศิลปศาสตร์, มหาวิทยาลัยทักษิณ.

พรระชล ละลายบาป. (2550). ปัจจัยส่วนบุคคลที่มีผลต่อคุณภาพชีวิตการทำงานของพนักงานระดับปฏิบัติการ กรณีศึกษาในโรงงานอุตสาหกรรมผลิตสินค้าอุปโภค-บริโภค. งานนิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการบริหารเทคโนโลยี, มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

พิบูล ทีปะปาล. (2550). พฤติกรรมองค์การสมัยใหม่. กรุงเทพฯ: อมรการพิมพ์.

พิศมัย ยอดพรหม, พิเชฐ อุดมรัตน์ และฐิติวร ชูสง. (2550). ความสัมพันธ์ระหว่างชนิดของบุคคลตามการจำแนกของ T-MEQ กับผลการปฏิบัติงานในคนงานกะ. สมาคม

จิตแพทย์แห่งประเทศไทย, 52(4), 370.

พิเชษฐ อมรพิพัฒน์. (2547). ปัญหาและอุปสรรคในการดำเนินงานตามบทบาทหน้าที่ของ คณะกรรมการความปลอดภัย อาชีวอนามัยและสภาพแวดล้อมในการทำงาน ของ สถานประกอบการขนาดกลาง จังหวัดชลบุรี. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสังคมศาสตร์เพื่อการพัฒนา, สำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ, มหาวิทยาลัยราชภัฏราชนครินทร์.

ภาคย์ เทพวัลย์. (2549). การศึกษาสภาพ ปัญหา อุปสรรคและแนวทางในการป้องกันอัคคีภัย ของสถานประกอบการอุตสาหกรรม. วิทยานิพนธ์ครุศาสตรอุตสาหกรรมมหาบัณฑิต, สาขารัฐกิจอุตสาหกรรม, บัณฑิตวิทยาลัย, สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าพระนครเหนือ.

ภาวดี ทองอุไทย. (2551). รายงานสตรีในภาคอุตสาหกรรมส่งออก: ฐานหลักคำจาจาระบบ เศรษฐกิจไทย. วันที่ค้นข้อมูล 28 เมษายน 2551, เข้าถึงได้จาก <http://www.women-family.go.th/women2/GenderNew/Article/economy.pdf>

มนัสวี เจริญเกษมวิทย์. (2546). ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับการออกกำลังกายของพยาบาล วิชาชีพในโรงพยาบาลศูนย์เขตภาคตะวันออก. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตร มหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.

มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช. (2544 ก). เอกสารการสอนชุดวิชาการบริหารงานความปลอดภัย 54102 หน่วยที่ 1-8 (พิมพ์ครั้งที่ 12). กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.

_____. (2544 ข). เอกสารการสอนชุดวิชาการบริหารงานความปลอดภัย 54102 หน่วยที่ 9-15 (พิมพ์ครั้งที่ 12). กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.

_____. (2545). เอกสารการสอนชุดวิชา กฎหมายเกี่ยวกับความปลอดภัยและสุขภาพของ ผู้ประกอบอาชีพ 54105 หน่วยที่ 1-8 (พิมพ์ครั้งที่ 12). กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.

รักบุญ คงสำราญ, สมชาย มรกตศรีวรรณ และชัตติยะ แพนเดช. (2548). รวมกฎหมายแรงงาน (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: นิติธรรม.

รัญญาณี บุญมา. (2548). ปัจจัยที่มีผลต่อคุณภาพชีวิตการทำงานของพนักงานในนิคม อุตสาหกรรมไฮเทค อำเภอบางปะอิน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา. วิทยานิพนธ์ศิลป ศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสังคมศาสตร์เพื่อการพัฒนา, สำนักวิทยบริการและ เทคโนโลยีสารสนเทศ, มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร.

- เรืองฤทธิ์ สุวรรณอำไพ. (2549). *คุณภาพชีวิตการทำงานกับความผูกพันต่อองค์กรของพนักงานระดับปฏิบัติการในโรงงานอุตสาหกรรมฮาร์ดดิสก์ไดรฟ์ในประเทศไทย*. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิทยาการจัดการอุตสาหกรรม, บัณฑิตวิทยาลัย, สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง.
- ลาวัลย์ อุดมวัฒน์พิ. (2545). กฎหมายกับการกระจายรายได้และความมั่งคั่ง. *สุโขทัยธรรมมาธิราช*, 15(1), 8.
- ลัดดาวัลย์ สกุลสุข. (2550). *คุณภาพชีวิตการทำงานของพนักงานที่ปฏิบัติงาน ณ ท่าอากาศยานกรุงเทพ บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด*. วิทยานิพนธ์รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต, สาขารัฐประศาสนศาสตร์, สำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ, มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร.
- วรวิทย์ เจริญเลิศ. (2551). การมีส่วนร่วมทางเศรษฐกิจกับการคุ้มครองแรงงานหญิง. วันที่ค้นข้อมูล 28 เมษายน 2551, เข้าถึงได้จาก <http://www.women-family.go.th/women2/GenderNew/Article/economy.pdf>
- วันเฉลิม พลอินทร์. (2549). *การสนับสนุนเรื่องความปลอดภัยและอนามัยในการทำงานขององค์กร พฤติกรรมความปลอดภัย และคุณภาพชีวิตในการทำงานของพนักงานบริษัทปูนซิเมนต์ไทย ห่งสง จำกัด*. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาอุตสาหกรรมและองค์กร, บัณฑิตวิทยาลัย, สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าพระนครเหนือ.
- วันเพ็ญ วอกลาง, สหิเดช นิลสัมฤทธิ์ และมนตรี เกิดมีมูล. (2545). รายงานการวิจัยเรื่อง *คุณภาพชีวิตของคนกรุงเทพมหานครในยุคเศรษฐกิจถดถอย*. กรุงเทพฯ: สำนักวิจัย.
- ศนิชา ปุ๋จ้อย. (2547). *คุณภาพชีวิตการทำงานของพนักงานบริษัท ผลไม้กระป๋องสยาม (1988) จำกัด*. วิทยานิพนธ์ปริญญาบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต, สาขาการจัดการทั่วไป, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนดุสิต.
- ศิริวรรณ บำรุงศิริ. (2548). *คุณภาพชีวิตการทำงานของพนักงานในโรงงานอุตสาหกรรมในจังหวัดฉะเชิงเทรา*. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสังคมศาสตร์เพื่อการพัฒนา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยราชภัฏวชิรวิทยาดินทร.
- ศูนย์จัดการงานวิจัยระบบสุขภาพตะวันออก (ศวรส.อ) มหาวิทยาลัยบูรพา. (2549). *โครงการวิจัยสภาวะสุขภาพคนทำงานในสถานประกอบการจังหวัดชลบุรี : มุมมองของสถานประกอบการ*. วันที่ค้นข้อมูล 1 พฤษภาคม 2551, เข้าถึงได้จาก <http://happyworkplace.org/images/reserch.doc>

ศูนย์วิจัยกรุงเทพโพลล์ สถาบันวิจัยมหาวิทยาลัยกรุงเทพ. (2548). *คุณภาพชีวิตของสาวโรงงาน*.

วันที่ค้นข้อมูล 25 มิถุนายน 2551, เข้าถึงได้จาก http://research.bu.ac.th/poll/poll_list.php

ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 1 นครราชสีมา. (2550). *ภาวะส่งเสริมการลงทุนภาคตะวันออกเฉียงเหนือครึ่งปีแรก (ม.ค.-มิ.ย.) ปี 2550*. วันที่ค้นข้อมูล 28 เมษายน 2551, เข้าถึงได้จาก <http://www.vu.ac.th/vu2008/webdepartment/odt/index2.html>

เศรษฐกิจและการลงทุน. (2551). BOI. *เผยภาวะส่งเสริมการลงทุนภาคอีสาน*. วันที่ค้นข้อมูล 1 พฤษภาคม 2551, เข้าถึงได้จาก <http://www.koratforum.net/biznews/40.html>

เศรษฐกิจ ต้นติเตชะมงคล. (2546). *ความสัมพันธ์ระหว่างการรับรู้ความสามารถของตนเอง การสนับสนุนทางองค์การ และพฤติกรรมความปลอดภัยของพนักงานระดับปฏิบัติการ ในโรงงานผลิตผลิตภัณฑ์ไมลามีนและพลาสติกแห่งหนึ่งในจังหวัดสมุทรปราการ*. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาอุตสาหกรรม, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.

สถาบันเสริมสร้างขีดความสามารถมนุษย์ สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และสำนักงานกองทุนสนับสนุนการเสริมสร้างสุขภาพ. (2547). *อนุกรมระบบการบริหารจัดการด้านคุณภาพชีวิตการทำงาน : Management System of Quality of Work Life Series (MS-QWL) ฉบับข้อกำหนด Requirements MS-QWL 1: 2004*. ม.ป.ท.

สมาคมส่งเสริมความปลอดภัยและอนามัยในการทำงาน (ประเทศไทย). (2543). *รวมกฎหมายแรงงานและความปลอดภัยในการทำงาน*. มปท.

สมเกียรติ ศิริรัตนพุกษ์. (2551). *อาชีวอนามัยและความปลอดภัยสำหรับกลุ่มผู้ทำงานที่มีลักษณะพิเศษเฉพาะ*. กรุงเทพฯ: สำนักโรคจากการประกอบอาชีพ กรมควบคุมโรค. เอกสารการสอน.

สิทธิเดช นิลสัมฤทธิ์, บุญสม หรรษาศิริพจน์, พลาพรรณ คำพรรณ และมนตรี เกิดมีมูล. (2548). *รายงานวิจัยเรื่อง คุณภาพชีวิตของคนไทย: ผลจากการดำเนินการของรัฐภายใต้ บทบัญญัติรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 2540*. กรุงเทพฯ: ทิพนตร์การพิมพ์.

สินชัย ฉายวิรมี. (2544). *ปัจจัยที่มีผลต่อคุณภาพชีวิตการทำงาน ศึกษาเจ้าหน้าที่ควบคุมจราจรทางอากาศ ท่าอากาศยานกรุงเทพ และศูนย์ควบคุมจราจรทางอากาศ บริษัทวิทยุการบินแห่งประเทศไทย จำกัด*. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขารัฐศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.

- สุทิน ไชยรินทร์. (2549). *คุณภาพชีวิตในการทำงานของพนักงานปฏิบัติการในโรงงานอุตสาหกรรม กรณีศึกษาบริษัทผลิตชิ้นส่วนยานยนต์แห่งหนึ่งในนิคมอุตสาหกรรมอมตะนคร จังหวัดชลบุรี*. วิทยานิพนธ์การจัดการมหาบัณฑิต, สาขาการจัดการทรัพยากรมนุษย์, คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- สุภาพร คงน้อย. (2548). *คุณภาพชีวิตในการทำงานของพนักงานบริษัทโปรมิโก้เซอวิส จำกัด*. วิทยานิพนธ์บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต, สาขาการจัดการทั่วไป, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนดุสิต.
- สุรัส ตังไฟฑูรย์. (2550). ปัญหาแรงงานในอุตสาหกรรมไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ไทย ปี 2550. *อินดรัสเตรียลเทคโนโลยี รีวิว*, 13(166), 167-168.
- สุวารีย์ อินทร์แก้ว. (2551). *ความปลอดภัยในการปฏิบัติงานของพนักงานบริษัท แสงอินเตอร์ลามิเนท จำกัด*. วิทยานิพนธ์บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต, สาขาการจัดการทั่วไป, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนดุสิต.
- สุวัฒน์ มหัตนิรันดร์กุล, วิระวรรณ ดันติพิวัฒนสกุล, วนิดา พุ่มไพศาลชัย, กรองจิตต์ วงศ์สุวรรณ และราณี พรมานะจิรัฐกุล. (2540). *เปรียบเทียบแบบวัดคุณภาพชีวิตขององค์การอนามัยโลกชุด 100 ตัวชี้วัด และ 26 ตัวชี้วัด*. เชียงใหม่: โรงพยาบาลสวนปรุง.
- แสงสุรีย์ ทศนพูนชัย. (2547). พืชิตความเจ็บป่วยเรื้อรัง เพื่อคุณภาพชีวิตที่ดีและยืนยาวกว่า. *For Quality*, 11(82), 128-130.
- สำนักงานประกันสังคม. (2550). *สถิติการประสบอันตรายหรือเจ็บป่วยเนื่องจากการทำงานทั่วราชอาณาจักร ปี 2549*. วันที่ค้นข้อมูล 27 สิงหาคม 2551, เข้าถึงได้จาก http://www.sso.go.th/content.php?menu_id=2&content_id=387
- สำนักงานสถิติแห่งชาติ. (2547). *นิยามโครงการสำมะโน สสำรวจ โครงการสำรวจประชากรสูงอายุ*. วันที่ค้นข้อมูล 21 มิถุนายน 2551, เข้าถึงได้จาก <http://service.nso.go.th/nso/knowledge/knowledge09/aged.html>
- สำนักงานสถิติแห่งชาติ กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร. (2551). *สรุปผลการสำรวจภาวะการทำงานของประชากร (เดือนมกราคม 2551)*. วันที่ค้นข้อมูล 3 เมษายน 2551, เข้าถึงได้จาก <http://service.nso.go.th/nso/nsopublish/service/lfs51/reportmar.pdf>
- สำนักงานสวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน. (2551). *คุ้มครองแรงงานหญิง*. วันที่ค้นข้อมูล 7 ธันวาคม 2551, เข้าถึงได้จาก <http://www.geocities.com/udornlabour/>

womenlabour.htm

สำนักงานอุตสาหกรรมจังหวัดนครราชสีมา. (2551). *ไฟล์ข้อมูลรายชื่อโรงงานอุตสาหกรรมจังหวัดนครราชสีมา [CD-R]*. นครราชสีมา: สำนักงานอุตสาหกรรมจังหวัดนครราชสีมา.

สำนักพัฒนาอุตสาหกรรมรายสาขา กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม. (2543). *การพัฒนาอุตสาหกรรม อุตสาหกรรมและเครื่องประดับ ภายใต้โครงการสถาบันพัฒนาอุตสาหกรรมอัญมณีและเครื่องประดับ ระยะที่ 2*. อุตสาหกรรมสาร, 43, 11.

อิริวัฒน์ ปริงประโคน. (2548). *ความสัมพันธ์ระหว่างคุณภาพชีวิตการทำงานกับความพึงพอใจในการปฏิบัติงานของพนักงานบริษัท ไตโยต้า มอเตอร์ ประเทศไทย จำกัด*. วิทยานิพนธ์บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต, สาขาการจัดการทั่วไป, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนดุสิต.

อนุชา ภาวนน. (2548). *คุณภาพชีวิตการทำงานของแรงงานหญิงในโรงงานอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ จังหวัดพระนครศรีอยุธยา*. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสังคมศาสตร์เพื่อการพัฒนา, บัณฑิตศึกษา, มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ ในพระบรมราชูปถัมภ์.

อาภาภรณ์ อินทนนท์. (2549). *ความสัมพันธ์ระหว่างบุคลิกภาพการปรับตัวเพื่อสู่ความเป็นเลิศ ความเหนียวแน่นในงาน กับพฤติกรรมความปลอดภัยในการทำงานของพนักงานระดับปฏิบัติการในโรงงานอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์*. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาอุตสาหกรรมและองค์การ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

อัศวพงศ์ อันทอง และมิ่งสรรพ ขาวสะอาด. (2546). *ศักยภาพและโอกาสของอุตสาหกรรมอัญมณีและเครื่องประดับไทย*. *เศรษฐศาสตร์ธรรมศาสตร์*, 21(2), 6.

อัมพร โพธิ์ไย, อนุชา เรืองพานิช, สรายุทธ วิศวแสงสุข, ภาวดี มีสรรพวงศ์ และอิทธิ ฤทธาภรณ์. (2546). *กระบวนการผลิตวงจรรวม*. *Nectec*, 10(53), 48.

อัศวิน จิตต์จำนงค์. (2550). *Happy Workplace HR Competency*. *การบริหารคน*, 28(4), 64.

อัสนียา สุวรรณศิริกุล. (2549). *คุณภาพชีวิตในการทำงานที่แท้จริงสู่ความภาคภูมิใจที่ยั่งยืน*. *การบริหารสำหรับนักบริหารบุคคลมืออาชีพ*, 27(4), 81-83.

_____. (2550 ก). *ตามดูแผนฯ 10 วางแผนคุณภาพชีวิตคนทำงาน*. *การบริหารสำหรับนักบริหารบุคคลมืออาชีพ*, 28(3), 86.

_____. (2550 ข). *ต่างคนต่างคิดเรื่องคุณภาพชีวิตคนทำงาน*. *การบริหารสำหรับ*

นักบริหารงานบุคคลมีอาชีพ, 28(2), 84-85.

เอ็มอัชฌา (รัตนวิมล) วัฒนบูรานนท์. (2548). *ความปลอดภัย* (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: โอเดียนสโตร์.

Allen, J., & Leutzinger, J. (1999). *The Role of Culture Change in Health Promotion*. Retrieved February 16, 2009, from <http://www.healthyculture.com/articles/healthpromoarticle.html>

Cummings, T. G., & Worley, C. G. (2005). *Organization Development and Change* (8th ed.). Ohio: Thomson South-Western.

Davis, K., & Newstrom, J. W. (1989). *Human Behavior at Work: Organizational Behavior*. New York: McGraw-Hill Book.

Davis, L. (1992). Instrument review: Getting the most from your panel of experts. *Applied Nursing Research*, 5, 104-107.

Johnston, Carl, P., Alexander, M., & Robin, J. (1978). *Quality of Working Life: The Idea and its Application*. Ottawa: Labour Canada.

Krejcie, R. V., & Morgan, D. W. (1970). *Determining Sample Size for Research Activities*. Retrieved February 16, 2009, from <http://www.usd.edu/~mbaron/edad 810/Krejcie.pdf>

Lambert, S. J. (2000). *Added Benefits: The Link between Work-life Benefits and Organizational Citizenship Behavior*. Retrieved February 16, 2009, from http://www.accessmylibrary.com/coms2/summary_0286-1885857_ITM

Miles, I. (1985). *Social Indicators for Human Development*. New York: St. Martin's Press.

Orem, D. E. (1985). *Nursing: Concept of Practice*. New York: Mc Graw Hill Book.

Polit, D. F., & Hungler, B. P. (1987). *Nursing Research: Principles and Method*. (3rd ed.). Philadelphia: Lippincott.

_____. (1999). *Nursing Research: Principles and Methods* (6th ed.). Philadelphia: J.B. Lippincott.

Shore, L. (2002). "Psychological contract: Definition and distinctiveness". *Houston employment relationship workshop*. Retrieved November 12, 2002,

from <http://www.rshmith.umd.edu/hcit/docs/psychcon.pdf>

Sirgy, M. J., Efraty, D., Siegel, P., & Lee, P. S. (2001). *A new measure of quality of work life (QWL) based on need satisfaction and spillover theories.*

Abstract retrieved February 16, 2009, from <http://www.ingentaconnect.com/content/klu/soci/2001/00000055/00000003/00336166>

Steers, R. M. (1977). Antecedents and outcomes of organizational commitment.

Administrative Science Quarterly, 22, 45-46.

Waddell, D. M., Cummings T. G., & Worley, C. G. (2007). *Organization Development and Change* (3rd ed.). Melbourne: Cengage Learning..

Walton, R. E. (1973). Quality of work life: what is it?. *Sloan Management Review*, 15, 11-21.